
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 39 DEL 09-03-2023 

 

Oggetto: Noleggio per servizio di trasporto scolastico aggiuntivo per gli alunni dell'I.C. di 
Davoli, Scuola Primaria di Isca Sullo Ionio. Impegno di spesa. CIG: Z1A3A4EF8C 

 
L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 19 del 09.12.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

Premesso che: 
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 17 del 

03.03.2021 di avvio delle procedure di gara per l'affidamento del servizio del 
trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Isca sullo Ionio, per gli aa.ss. 2021/2022, 
2022/2023 e 2023/2024, mediante la Centrale di Committenza dell'Unione dei 
Comuni del Versante Ionico;  

 con Determinazione n. 51 del 06/08/2021 del Settore Sviluppo del Territorio 
dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico, con la quale è stato aggiudicato 
definitivamente il servizio del trasporto scolastico alla ditta MIRIJELLO VIAGGI SAS 
con sede in Località Lampi snc — 88060 Isca sullo Ionio, P.I. 02815700790, per 
l'importo di € 72.401,11, oltre iva; 

 
Considerato che il servizio del trasporto scolastico di questo Comune è svolto mediante 



lo scuolabus dell’Ente che permette il trasporto di n. 50 persone; 
Vista la richiesta della Responsabile di Plesso, acquisita al prot. n. 1031 del 1.03.2023, 
volta all’utilizzo del servizio di trasporto scolastico per una uscita dal territorio comunale, 
ricompresa nel capitolato d’appalto di cui al citato affidamento, ai fini 
dell’accompagnamento degli alunni presso il Teatro Comunale di Soverato in data 
17.03.2023, prontamente inoltrata alla ditta incaricata per la predisposizione del servizio; 
Considerato che con nota acquisita al prot. n. 1127 del 7.03.2023, il medesimo 
Responsabile di Plesso ha comunicato che gli alunni aderenti all’iniziativa sono in numero 
di 65 oltre 5 accompagnatori e, pertanto, si rende necessario noleggiare un servizio di 
trasporto scolastico esterno al fine di garantire la partecipazione di tutti gli alunni 
aderenti, date le tempistiche dell’evento previsto per la data del 17.03.2023; 
 
Richiamati:   
• l'art. 32, comma 2, del DLgs n.50/2016 che dispone “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
• l’art. 1, comma 2 della legge 120/2020, ove dispone: - 2. “Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: - a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.; 
• le linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 
145/2018 a mente del quale “..fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 



decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere al noleggio 
del servizio aggiuntivo di trasporto scolastico per la data del 17.03.2023 dal plesso 
scolastico di Isca Sullo Ionio al Teatro Comunale di Soverato e ritorno; 

2. l'oggetto del contratto è il noleggio del servizio aggiuntivo di trasporto scolastico 
per la data del 17.03.2023; 

3. la forma del contratto è la stipula mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

4. la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

Visto il preventivo trasmesso dalla ditta MIRIJELLO VIAGGI SAS, con sede in Località 
Lampi snc — 88060 Isca sullo Ionio (CZ), P.I. 02815700790, assunto al protocollo 
dell'Ente al n. 1138 del 08.03.2023, dal quale si evince un costo di € 270,49, iva esclusa al 
22%, per la fornitura del servizio di che trattasi così come dettagliatamente elencata 
nell’offerta stessa; 
Atteso che: 

• il costo esposto risulta in linea con i prezzi di mercato e pertanto congruo; 
• il prodotto offerto risulta idoneo al pieno soddisfacimento delle esigenze dell’Ente e 
funzionale al regolare andamento dell’attività amministrativa; 

Vista la necessità di assumere l’impegno di spesa di € 330,00, IVA inclusa al 22% sul 
capitolo 656 del redigendo Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 
Constatato che l'affidamento della fornitura in questione, di importo netto inferiore a € 
139.000,00, rientra nei limiti di importo previsti dall'art.1, comma 2, lett. a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n. 120, così come 
modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, (Decreto Semplificazione 2021), per il quale è 
possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, risulta 
essere: Z1A3A4EF8C; 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con 
numero protocollo INAIL_ 35633976, attestante la regolarità contributiva della 
ditta con validità sino al 21.03.2023; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.08.2022, ai sensi 
dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2022, ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi 



dell'art.183, c.1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte; 

2. di stabilire che, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e dall'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016:  

­ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere al 
noleggio del servizio aggiuntivo di trasporto scolastico per la data del 
17.03.2023 dal plesso scolastico di Isca Sullo Ionio al Teatro Comunale di 
Soverato e ritorno; 

­ l'oggetto del contratto è il noleggio del servizio aggiuntivo di trasporto 
scolastico per la data del 17.03.2023; 

­ la forma del contratto è la stipula mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

­ la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

3. di individuare ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D. Lgs. n. 
50/2016, il RUP, nella persona del Dott. Antonio Borelli, responsabile dell’area 
amministrativa del Comune di Isca sullo Ionio; 

4. di impegnare la somma di € 330,00 – omnicomprensivi, sul Cap. 656 del 
redigendo Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, a favore della ditta  
MIRIJELLO VIAGGI SAS, con sede in Località Lampi snc — 88060 Isca sullo Ionio 

(CZ), P.I. 02815700790 per la fornitura del servizio di trasporto scolastico 
aggiuntivo in data 17.03.2023; 

5. di dare atto che la spesa trova imputazione al Cap. 656, del redigendo Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2023, esercizio finanziario 2023; 

6. di imputare la spesa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, all'esercizio 2023; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

8. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: 
“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Borelli Antonio 

 



                                                    
_________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data dal 10.03.2023. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 
F.to Dott. Borelli Antonio 

 
 

Determina Area Numero Data 

Amministrativa 39 09.03.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 09.03.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Antonio Borelli 

              

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 09.03.2023                                                                                            Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Vincenzo Larocca 

         

  

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

     

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

20 09.03.2023 656 330,00 2023 

 

 

     

Data 09.03.2023                                                                                             

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Vincenzo Larocca 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


